Vicis, colloquium, tactus, post oscula factum.

Facit expressè Ovidius ibi:

Oscula si dederis, sitis manifestus amator,

Et dicam, hæc mea sunt, injiciamque manus.

Et alibi:

Oscula qui sumpsit, si non & cætera sumpsit,

Hæc quoque quæ sumpsit perdere dignus erit.

Quintilianus declamat, 276. *Uxorem, aut mari-*
tum tantùm osculo putari. Gothofredus in *l. 5. l.*
de sponsalibus. Sed contra Decius in *rubric. de ju-*
dicis, & Alciatus lib. 4. parerg. cap. 10. tenuerunt
propter osculum dotem uxorem non amittere;
quia cum hæc pœna tantùm sit imposta propter
adulterium, non debet extendi ad osculum, præ-
cipuè

12.
Ampliatio-
nes præsen-
tis textus.

cipue quia in delictis, licet ultra consilium conatus aliquis interveniat, poena non irrogatur, l. i. ff. quod quisque juris: nec poena delicto consummato imposita, ad attentantem producenda est, l. saepe ita, §. final. ff. de v. s. præterquam in atrocissimis, l. si quis non dicam, C. de Episc. & Cleric. l. is qui cum telo, C. ad leg. Cornel. de sicar. hanc opinionem sequuntur Costanus de dotibus num. 37. Corrasius in l. 2. ff. solut. matrim. Henellius de dotalitio cap. 10. §. 13. per totum, qui contrariæ sententiæ fundamentis satisfaciunt: sed rectius credo cum Antonio Matthæo de criminibus, tit. de adulterio, cap. 3. quod licet attentato jure civili variæ essent causæ, ex quibus divortium fiebat, & maritus dotem lucrabatur, inter quas Justinianus enumerat in d. Novel. 117. num. 8. d. l. consensu, C. de repud. si uxor cum viris extraneis nolente marito convivatur, aut cum eis lavat se, aut foris pernoctaverit, si circensibus, aut theatralibus ludis interfuerit, unde facilius propter osculum tunc dos amittebatur; sed tamen postquam Ecclesiæ placuit non nisi ob graviores causas relatas supra in cap. 1. de divortio, divortium fieri, propter osculum & alias causas relatas in d. l. consensu, maritus dotem non lucrabitur. Etiam dubitari solet, an si homo fordidus, & lucrifeta uxorem impudicam duxerit eo fine, ut dotem lucratur, ipsam acquirat? Et nullo modo eam lucrari docuit Antonius Matthæus d. tit. de adulterio, cap. 3. num. 11. nam si accusare uxoris mores non potest, qui eos eam ducendo probavit, l. mulier 47. ff. solut. matrim. l. si uxor 13 §. ultimo, ff. ad leg. Jul. de adult. multo minus homini fordidissimo id concedendum est. Quod censuit C. Marius, referente Valerio Maximo lib. 8. cap. 2. nam cum Cajus Titinius Miturnensis Fanniam uxorem, quam impudicam ex industria duxerat, eo crimine repudiatam dote spoliare conaretur, Cajus Marius iudex pronunciauit hoc modo, ut Fanniam impudicitiam ream tertio nummo; Titinium summam totius dotis damnaret, eam rationem adjiciens, quod liqueret sibi Titinium patrimonio Fanniam infidias struentem, impudicæ conjugium expetivisse.

13.
Traditur
ratio de-
cidendi.

His suppositis ratio præsentis assertionis ex eo provenit; nam cum adulterium gravissimum scelus sit, non solum quia per illud irrogatur injuria sacramento verum etiam marito, & magna infamia inde sequitur, debet uxor quæ illud perpetravit, dote privari; maritus autem in solatium injuriæ acceptæ eam retinere. Accedit, quia actio de adulterio successit in locum actionis, seu iudicii de moribus, ut supra probavi: sed ex illo iudicio mulier damnata, dote, seu ejus parte mulstabatur, ut supra retuli; igitur similiter & hac actione vir consequi potest dotem propter adulterium mariti. Et hanc amissionem dotis propter adulterium veterem esse docet nos Vulcani sermo apud Homerum in *Odyssæa*.

*Vincula dura sed vos stricte, dolusque tenebunt,
Donec cuncta mihi genitor mea munera reddat
Tunc data cum ipsius junxi mihi federe natam,
Quæ formosa quidem est, sed recte mentis egena.*

Hucusque autem tradita procedunt, nisi mulier comprehensa sit per errorem ab eo, quem maritum esse credebat, cap. in lectum 34. q. 1. juncta l. igitur 12. versicul. Generaliter, de lib. causa; quia adulterium sine dolo malo non committitur. Notabilem casum refert Henel. *disput.* 10. §. 11. Vel si maritus uxorem deprehensam, vel non depre-

hensam in adulterio occiderit; nam tunc dotem non lucratur, l. si ab hostibus 10. §. si vir, ff. solut. matrim. probat Anton. Matthæus d. cap. 3. num. 5. eo quod supplicio contentus esse debeat, quod auctoritate sibi sua sumpsit, & quidem lege ventante. Nec eligens se vindicare propriis manibus, debet exposcere aliam vindictam, quamvis in provinciis, ubi lege, aut statuto permittitur uxorem adulteram occidere, contrarium ex aliis probet Henel. *disput.* 10. §. 1. Item si per vim mulier oppressa fuerit, l. si uxor, §. si quis plane, ff. ad l. Jul. de adult. Strupum namque voluntarium, non item violentum in patiente lex punit, l. i. §. remover, ff. de postul. l. foedissimam, C. ad leg. Jul. de adult. & non potest, ut inquit D. Ambrosius, foedissima caro corrumpi, cuius mens non fuerat antea corrupta, cap. reum, cap. revera, cap. propositum 2. q. 5. Henellius supra §. 12. & delictum sine dolo malo non committitur, l. qui 53. ff. de furtis, l. quod Republicas, ff. de injuriis. l. 1. C. ad leg. Cornel. de sicar. caret autem dolo, qui vim patitur, l. immo, ff. de liber. causi. vel si lenocinium; aut par culpa marito objici possit, l. cum mulier, l. viro, ff. solut. matrim. quia iniuriam est, ut vir ab uxore pudicitiam exigat, quam ipse non exhibet, l. si uxor, §. Judex, ff. ad leg. Jul. de adult. Cujus §. verba esse edicto Antonini in C. Gregor. B. August. scribit in lib. de bono conjug. & notavit Cujac. in cap. 1. de divort. & nos in cap. final. de adult.

Nec obstat prima difficultas supra adducta; nam dicendum est, præsentem textum, & similes procedere in dote data ab ipsa uxore, ad quam soluto matrimonio morte naturali, vel divortio, dos reverfura erat. Nam si ab extraneo dos assignata esset, & virtute stipulationis, seu pacti soluto matrimonio dos ad eum spectabat, illi agenti contra maritum ad dotis restitutionem non obstat exceptio adulterii, l. si dotem, C. de jure dot. Corrasius in d. l. 2. ff. solut. matrim. ad fin. Circa patrem in dote profectitia major dubitatio est, quia pater, de cujus voluntate filia nubit, videtur se obligare ob filiam delictum, l. 2. in princip. ff. ad municip. & constituens dotem videtur se obstringere legibus de dote loquentibus, l. si duo, ff. de acquir. heredit. Sed adhuc patri constituenti dotem, & pacifcenti de ea reddenda soluto matrimonio, non nocere adulterium filiae, probatur ex l. sed si alia, ff. de bon. damnat. *Ar. henn. de nuptiis*, §. est quoque, cum factum filiae non præjudicet patri, l. filia, C. de pactis, maxime in dote, l. 2. §. quod si in patris, ff. solut. matrim. debet ergo præfens textus accipi de dote ab ipsa muliere data, aut quam ipsa soluto matrimonio recuperare poterat. Nec obstat tam Pontificem in præfenti, quam Ulpianum d. tit. 6. de dotibus, asserentes maritum propter adulterium dotem lucrari, non distinguere inter dotem profectitiam, vel adventitiam; nam et si ipsi non distinguant, unde dos profecta sit, nihil tamen vetat, quo minus traditam distinctionem ex juris principii adducamus. Nec obstat primum augmentum ipsius difficultatis, quo oppressus Camillus Plautius in rubric. 6. de edendo, a n. 46. defendere conatur, hodie uxorem dotem non amittere propter adulterium, cum matrimonium tantum quoad thorum, non verò quoad vinculum separatur; & docet Pontificem in præfenti non asserere mulierem propter adulterium dotem amittere, sed tantum eam non repetere maritum; ideo dotem apud virum remanere, donec vinculum matrimonii fuerit solutum.

Quia

14.
Diffohitur
dubitandi
ratio.

Quia licet maritus onera matrimonii non sustineat, & divortio ex justa causa facto, dos restituenda, *cap. 1. hoc titul.* tamen in presenti casu propter adulterium uxoris etiam divortio facto maritus non restituit dotem. Sed hæc interpretatio admitti non potest, & eam latè refellit Menochius *de arbitr. casu 187. numer. 24.* ubi doctè probat, adulterium, non divortium, quod ex eo sequitur, esse causam amissionis dotis. Quare hæc solutione omisâ dicendum est, separationem quoad thorum propter adulterium successisse loco divortii, quod jure civili fiebat quoad vinculum, & sic obtinere omnes effectus, quos ex jure civili operabatur divortium illud, ut resolunt Jalon in *l. 1. n. 2.* & Decius *num. 10. C. unde vir & uxor.* Ripa in *l. 2. num. 31. ff. solut. matrim.* Socinus *consil. 42. n. 4.* Unde inferitur, quod si maritus uxore adulterium committente non curavit petere separationem quoad